
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

ODBORNÁ  P Í PRAVA JE DN OTEK HZS 

1-1-11 KONSPEKT 

Požární taktika 

Záchranné práce 

Záchrana zavalených         
a zasypaných osob 

Zpracoval : Ing. Šesták Ond ej Doporu ený po et hodin: 4 hod 

 



Obsah 
Úvod do problematiky __________________________________________ 3 

Základní rozd lení výkop  a zával  _______________________________ 3 

Sklon svahu a ložný úhel ______________________________________ 4 

Podmínky v míst  zásahu _______________________________________ 6 

Stabilita prost edí ____________________________________________ 6 

Druhy deformací  ___________________________________________ 8 

V cné prost edky a vybavení ___________________________________ 10 

Bednící deska ______________________________________________ 10 

D evo ____________________________________________________ 11 

Stabiliza ní ty e ____________________________________________ 13 
HOLMATRO - Power Shore _________________________________ 13 
PARATECH  - sada pro stabilizaci výkop ______________________ 15 
Ostatní __________________________________________________ 18 

Zásady taktických postup  na míst  zásahu ________________________ 20 

Rozd lení místa události ______________________________________ 20 

Rozd lení zásahu p ichází v úvahu po p íjezdu dalších jednotek na místo 
události. Doporu uje se místo události rozd lit na 2 úseky. __________ 21 

Základy stabilizace, taktika tverce _____________________________ 22 

Postupy ešení mimo ádných událostí _____________________________ 24 

P ístup k výkopu ____________________________________________ 24 

Umíst ní strongback, bednící desky _____________________________ 25 

Stabilizace výkopu __________________________________________ 29 
Zajišt ní prostoru pomocí stabiliza ních ty í ____________________ 29 
Provizorní zajišt ní výkopu pro jednotky PO bez stabiliza ních 

_______________________________________________ 35 

Rozhodnutí o nasazení taktického postupu ________________________  

Stabilizace rovného výkopu s použitím vnit ních trám  a možnosti 
kopání ____________________________________________  

Stabilizace výkopu s defektem st ny a použitím vnit ních trám  ______  
Stabilizace výkopu s defektem st ny v celé její délce _______________  

Stabilizace rohových výkop  s defekty vnit ních roh  _______________  
Stabilizace výkopu tvaru “T“ s defektem vnit ního rohu ____________  
Stabilizace rohového výkopu tvaru “L“ __________________________  

Pár rad nakonec _______________________________________________ 6 

Zdroje _____________________________________________________  



Úvod do problematiky 
Se záchranou zavalených a zasypaných osob se jednotky požární ochrany 

v eské republice setkávají každoro n . Jedná se zejména o zásahy p i realizaci             

a revitalizaci objekt , vedení infrastruktur a amatérském hloubení šachet, 

studní, závrt  apod.  Jelikož u zásah  tohoto typu dochází k bezprost ednímu 

ohrožení zasahujících hasi , je pot eba t mto rizikovým stav m p edcházet. 

Znalost stabilizace je jedním z faktor , které je t eba p i t chto událostech 

využívat. V tšina poznatk  a zkušeností je do konspektu p enesena                    

ze zahrani ní literatury a z poznatk  p i praktických výcvicích se zahrani ními 

lektory. Hlavn  jim a všem ú astník m praktických výcvik  pat í pod kování 

za spolupráci p i tvorb  metodiky. 

Základní rozd lení výkop  a zával  
 

Zahrani ní literatura definuje záchranu z výkopu, který je stanoven jako úzká 

rýha nebo drážka o hloubce minimáln  3m a ší ce maximáln  1,5m.                     

Záchrana z ostatních objekt  zemních prací je definována jako zával,                     

tj. o ší ce nad 3m. 

 

Dle eských stavebních a geologických norem definujeme výkop jako: 

Rýhu – ší ka maximáln  2m, maximální hloubka 16m, délka = max.rozm r 

Šachtu – maximální p dorysná plocha 36m2, hloubka = maximální rozm r 

Stavební jámu – ší ka v tší než 2m, hodnota délka:ší ka dna < 6 

Zá ez – ší ka v tší než 2m, hodnota délka:ší ka dna  6 

 

V praxi se krom  výše definovaných stavebních objekt  setkáváme                     

i s nestandardními záležitostmi typu závrt , šachet, starých d lních d l, násypek aj. 

Závrtem rozumíme povrchový krasový jev, p i kterém dochází k okrouhlé depresi 

od hloubky 1m do 100m.  



 
Obrázek 1, Rozbor výkopu [7] 

 

Sklon svahu a ložný úhel 
 
Aby nedocházelo k velkému zatížení v oblasti st n výkopu, využívá se p i jejich 

hloubení tzv. technika svahování. Svahování závisí na hloubce výkopu, místních 

podmínkách, p ítomnosti a úrovni hladiny podzemní vody ve výkopu, geologickém 

typu podloží a skute nosti, jestli je výkop trvalý nebo provizorní.  
 

 
Obrázek 2, Technika svahování [7] 

max. 120cm 

max. 600cm 



 
Obrázek 3, Technika svahování, šikmá plocha bez teras [7] 

 

Ložný úhel, neboli taktéž roznášecí úhel udává hodnotu, p i které se daný 

nahromad ný materiál udrží vlastní hmotností. Po p ekro ení tohoto úhlu dojde 

k sesutí materiálu. Ložný úhel závisí druhu materiálu. Bezprost edn  souvisí            

se sklonem svahu a svahováním. 

 
Obrázek 4, Ložný úhel na sypané hromad  materiálu [7] 

 
 
 

max. 600cm 



Podmínky v míst  zásahu 
 

Stabilita prost edí 
 
 

Stabilita prost edí je ovlivn na n kolika faktory. Jedná se zejména o p ítomnost 

vody ve výkopu její obsah v podloží, skladbu p dního profilu, zatížení okraje 

výkopu, mechanické ot esy a vibrace, p ítomnost inženýrských sítí.   

 
Obsah vody v podloží navyšuje hmotnost zeminy. Hodnoty rozdílu hmotností 

mezi suchou a nasáklou zeminou mohou být až n kolikanásobné. Je nutné 

v novat pozornost vod , která ur itým zp sobem proniká do výkopu. Tekoucí 

voda ze st n výkopu neustále narušuje jejich stabilitu a zavalených osobám 

rychle odebírá t lesné teplo. Vodu je pot eba z výkopu od erpat.  

 
!P ítomnost vody v podloží zp sobuje ztrátu soudržnosti! 

 
 
Skladba p dního profilu je jedním z nejd ležit jších poznatk ,                     

který by m l velitel zásahu b hem pr zkumu získat. Pokud je možné na st n  

výkopu p e íst skladbu p dního profilu, pak tato informace poskytne pot ebnou 

nápov du v dalším možné vývoji situace. Vyskytuje-li se ve st n  výkopu vrstva 

jiné zrnitosti a frakce, je více než pravd podobné, že m že v této oblasti dojít 

k sekundárnímu sesutí.  

 
Obrázek 5, Ukázka skladby vrstev podloží [6] 



!Pozor na b idlice, tekuté písky a souvislé kamenné vrstvy malé frakce 
v souvislé st n ! 

 
Dle klasifikace OSHA (Occupational Safety and Health Administration), 

Organizace zabývající se BOZP v USA, ur uje následující typy podloží: 

 

TYP A: soudržné zeminy - v tšinou jílového typu, svahování 53° 

TYP B: mén  soudržné zeminy - kaly, hlíny s p ím sí št rku, svahování 45° 

TYP C: mén  soudržné zeminy siln  prosakující vodu – písky, št rky, svah. 34° 

 

Zat žování hrany výkopu a oblasti k ní p ilehlé je dalším faktorem ovliv ující 

stabilitu výkopu. Okraje výkopu nesmí být zat žovány do vzdálenosti 60cm od 

hrany výkopu. Jedná se zejména o navršování vyt žené hromady zeminy a 

postavení stavebních stroj , které p enášejí svojí hmotností velké zatížení na 

hranu a st ny výkopu, kde poté dochází k deformacím. D ležité je také sledovat 

praskliny na st nách a v okolí hran výkopu. 
 
Výskyt inženýrské sít  a infrastruktury je u výkopových prací zejména           

v podob  plynových a vodovodních potrubí, kabelové vedení elektrické energie 

a blízkosti silni ních komunikací, kde se m ní skladba podloží. 
 
P i haváriích je d ležité m it koncentraci zemního plynu                    
a v hlubokých, nev traných výkopech také koncentrace toxických plyn . 
 
 

 
Obrázek 6, P ítomnost vody ve výkopu [5] 



Druhy deformací [7] 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Sesutí zeminy z vyt žené 
hromady 

 
P í iny: P ekro ena hodnota 
ložného úhlu, nedostate ná 
vzdálenost uložení zeminy 

od hrany výkopu 
 

Utržení hrany výkopu 
 

P í iny: Nedostate ná 
vzdálenost uložení zeminy 
od hrany výkopu. Zemina 
p sobí tlakovou silou na 

hranu výkopu, která zát ž 
neabsorbuje a zbortí se. 

 

Utržení st ny výkopu 
 

P í iny: Vzniká v d sledku 
trhlin a nesoudržnosti 

materiálu ve st n .           
Do vrstev se dostává voda, 
která následn  vysychá a 

trhliny se prohlubují. 
 



 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Zvonová výdu  výkopu 
 

P í iny: Vzniká v d sledku 
p sobení vody, která stéká 
po st n  výkopu a uvoln ní 

zeminy u paty výkopu. 
Hrozí zde riziko 

sekundárního sesutí oblasti 
st ny nebo rohu výkopu. 

 

Utržení ásti st ny 
s rota ním pohybem 

dovnit  
 

P í iny: Utržením vzniká 
velká dutina ve tvaru lžíce. 
V tšinou se jedná o velký 

prostor, jež je problematické 
p i stabilizaci vyplnit. 

 

Utržení ásti st ny a 
vnit ního rohu klínového 

tvaru 
 

P í iny: Mechanické 
p sobení. Vyskytuje se 

zejména u výkop  tvaru „T“ 
a tvaru „L“ 



V cné prost edky a vybavení 
 

Bednící deska 
 
Strongback (dále jako „Bednící deska“) je nejd ležit jším ochranným prvkem 

pro zasahující hasi e. Je tvo ena certifikovanou vod odolnou p ekližkou 

tlouš ky min. 18mm s uchycenou d ev nou deskou tlouš ky min. 30mm pro 

lepší roznesení tlaku stabiliza ní ty e.  

 

Rozm ry se odvíjí dle typu zásahu. Standardní rozm ry desky jsou 

1250x2500mm s p esahem d ev né desky na každé stran  minimáln  300mm. 

P esah desky je d ležitý k vytvo ení a udržení roviny v míst  závalu. Po obvodu 

desky jsou vy ezány otvory pro úchop a lepší manipulaci s deskou. 
 

 
Obrázek 7, Ukázka bednící desky používané pro záchranu zavalených osob [6] 

 
Pokud jednotka PO nemá k dispozici již p ipravené bednící desky, m že si je 

p ipravit na míst  zásahu. Vod odolná p ekližka o tlouš ce 18mm nahrazuje 

svými mechanickými vlastnostmi desku, resp. fošnu o tlouš ce min. 50mm. 

Silnou OSB desku použijte jen v p ípad  výcviku nebo nouzové varianty. 

 

Je n kolik variant jak postupovat. Postup se odvíjí od hloubky výkopu a druhu 

napojení bednících desek (viz. Kapitola „Hluboký výkop“). D ev nou desku je 



nutno spojit h ebíky, nejlépe pneumatickou h ebíkovou pistolí, k desce 

z vod odolné p ekližky na t ech místech, a to vždy po p ti h ebících.  

 

 

    
 
 
 
 
 
 

Obrázek 8, Ukázka bednící desky sestavené na míst  zásahu 

 
 

Bednící deska vyrobená na míst  zásahu z desky standardních rozm r , 

dosta ující na výkop hloubky 2,5-3,0m 
 
 

D evo  
 
D evo hraje v problematice stabilizace velmi d ležitou roli. Je nejdostupn jším 

materiálem, který je však mnohdy jediný, jenž je v míst  zásahu dostupný.  

Drtivá v tšina jednotek požární ochrany se v eské republice pak potýká 

s problémem, kdy nedisponují speciálním vybavením pro ešení tohoto typu 

událostí. Jednotka je nucena improvizovat a použít materiál z místa události. 

D ležitou zásadou p i použití d ev ných trám  uvnit  výkopu je jejich výb r – 

oddenkové d evo (bez defektu) a dodržení závislosti tlouš ky materiálu odvislé 

od hloubky výkopu a materiálu podloží.  

 

Pro výkopy do 3m hloubky dosta ují smrkové trámy s pr ezem 100x100mm, 

pro výkopy s hloubkou nad 3m je nutno využít siln jší trámy 150x150mm.   

 

OSB Deska (Oriented strand board - plywood) – deska standardních rozm r  

2500x1250x21mm nebo 2500x625x21mm slouží k rozložení váhy na hran  

výkopu, a tím zabrán ní sekundárnímu sesutí. 

 

 



OSB Deska plátovací (Oriented strand board - plywood) – deska standartních 

rozm r  tverce 300x300x18mm pro spojování trám . 
 

Vod odolná p ekližka foliovaná (Finform) – deska standardních rozm r  

2500x1250x18mm nebo 2500x1250x21mm slouží k výrob  bednící desky. 
 

Vnit ní d ev né trámy smrkové – standardní rozm ry 4000x100x100mm pro 

stabilizaci výkop  do 3m hloubky, s rozm ry 4000x150x150mm nad 3m 

hloubky. 
 

Vn jší d ev né trámy smrkové – standardní rozm ry 4000x100x100mm 

k vytvo ení horního stabiliza ního systému. 
 

D ev né prvky pro stabilizaci výkopu tvaru „L“ – standardní rozm ry o pr ezu 

100x100mm uvedeny na obrázku. S hloubkou nad 3m je pot eba zv tšit pr ez 

na 150x150mm. U drážkového bloku se hloubka a ší ka drážky odvíjí od 

rozm r  desky, která je sou ástí bednící desky. 

  

 
Obrázek 9, Rozm ry d ev ných prvk  pro stabilizaci rohových výkop  [7] 

    
Obrázek 10, Nasazení d ev ných prvk  p i stabilizaci rohových výkop  [6] 



D ev né klíny – standardní rozm ry se odvíjí od metodiky INSARAG,                

klíny mají rozm ry 50x100x300mm a 100x100x450mm 

 

D ev né desky a fošny - standardní rozm ry pro desky jsou                    

min. 300x25-36x4000mm a pro fošny 300x38-50x4000mm 
 
 

Stabiliza ní ty e 
 
 

HOLMATRO - Power Shore  
 

V eské republice ve výbav  jednotek PO p evažuje stabiliza ní systém 

Holmatro. Na technických kontejnerech se jedná o kombinaci sestav 

hydraulických rozp rných ty í, pneumatických a mechanických stabiliza ních 

ty í. Celkovou pot ebnou délku rozp rné i stabiliza ní ty e udává její samotná 

délka, délka prodloužení, délka vytažení ty e a typ použitých koncovek.  

 

 
Obrázek 11, Stabiliza ní ty e Holmatro (Hydraulická, pneumatická, mechanická) [2] 

 

Délka zdvihu je u všech typ  ty í stejná, a to 252mm. Pro realizaci veškeré 

stabilizace je prioritní používat stabiliza ní ty e pneumatické a posléze 

mechanické. Ty e jsou zajiš ovány bu  manuáln , nebo automatickým 

zámkem, který odskakuje po jednotlivých 9mm krocích. 

 
Obrázek 12, Stabiliza ní ty e Holmatro s automatickým a manuálním principem zajišt ní [2] 



Hydraulické ty e nejsou pro tento druh innosti vhodné, nicmén  dají se na 

základ  znalostí z p edchozího výcviku využít. Hydraulické ty e jsou vhodné 

p edevším na zvedání t žkých b emen. Objem hydraulického oleje v ru ní 

pump  je 700 cm3. Maximální množství oleje p i maximálním zdvihu ty e je 

346cm3. Z toho vyplývá, že z jedné ru ní pumpy je možno vysunout pouze 2ks 

hydraulických ty í na maximální zdvih. 

 

Je nutné zajistit, aby nedošlo k zám n  ru ních pump a používaných 

hydraulických ty í, aby bylo možno r zná množství použitého hydraulického 

oleje z ty í vždy vypustit zp t do p íslušné ru ní pumpy.  

 
Sada obsahuje 14 typ  koncovek, ale ne všechny jsou využitelné. Prioritn  

používejte ty, pomocí kterých docílíte rozložení tlaku do co nejv tší plochy.  

 

!Vyvarujte se používání hrotových koncovek v kombinaci se d evem! 

 
 
Obrázek 13, Graf maximálního zatížení ty e Holmatro v závislosti na její celkové délce [2] 

 
 
 



Tabulka 1, Technické údaje stabiliza ních ty í Holmatro [2] 

Funkce 
prost edku 

Zp sob 
zajišt ní 

Délkové 
rozmezí 

zatažené ty e 
[mm] 

Maximální 
zdvih 
[mm] 

Pracovní 
tlak 
[bar] 

Síla 
zdvihu [t] 

Hydraulická 

Automatická 
pojistná matice 632-1592 252 720 6,9-10,1 

Manuální 
pojistná matice 575-1535 252 720 6,9-10,1 

Pneumatická 

Automatická 
pojistná matice 632-2092 252 8 0,4 

Manuální 
pojistná matice 575-2035 252 8 0,4 

Mechanická 

Obousm rný 
závit 250 127 - 10,1 

Manuální 
pojistná matice 575 252 - 10,1 

Prodlužovací 
Možnost 

využití FX1 
konektoru 

125 250 500 
1000 1500 - - 10,1 

 
 

PARATECH  - sada pro stabilizaci výkop  
 
Firma PARATECH se do eské republiky dostala teprve p ed n kolika lety. 

Specializuje se na stabilizaci výkop , staticky narušených oblastí a t žkou 

stabilizaci p i vyproš ování osob z nákladních vozidel a autobus .                 

Funk nost zabezpe uje pneumatický a mechanický systém s pracovním tlakem 

až 17bar a nosností až 20t na jednu ty . PARATECH disponuje dv ma 

základními druhy sad, šedá a zlatá.  

 

 

 

 

 

 
Obrázek 14, Stabiliza ní ty e PARATECH s automatickým a manuálním principem zajišt ní 
[3]  

 



Sada šedého zbarvení je ur ená prioritn  ke stabilizaci výkop . Ty e jsou 

váhov  leh í, maximální zatížení je až 10t na ty . Délka nejdelší roztažené ty e 

šedé sady bez prodloužení je 226cm. Šedé stabiliza ní ty e jsou zajiš ovány 

mechanickou pojistnou maticí nebo automatickou pojistkou.                      

 

Sada zlatého zbarvení je prioritn  ur ená ke stabilizaci staticky narušených 

konstrukcí, dá se však využít i ke stabilizaci výkop  a zával . Délka nejdelší 

roztažené ty e zlaté sady bez prodloužení je 503cm. Zde je možnost pouze 

manuálního zajišt ní. Pomocí speciálního prost edku TY-TOOL lze zajistit 

mechanickou pojistnou matici stabiliza ní ty e bez vstupu do výkopu. 

 

 
Obrázek 15, TY-TOOL - prost edek pro dotažení a povolení závitu                        
stabiliza ní ty e PARATECH [3] 

 
Tabulka 2, Aktiva ní síla stabiliza ních ty í p i daném tlaku [3] 

Pracovní tlak [bar] Aktiva ní síla [kg] 

3,5 112 

6,9 223 

10,4 334 

13,8 446 

17,3 557 

 

 

PARATECH nabízí více než 20 druh  koncovek, které lze kombinovat u obou 

sad. Na stabilizaci výkop  a zával  se využívá 6 typ . Kombinace šedých          

a zlatých kus  ty í s prodlouženími není možná. Celkovou pot ebnou délku 

rozp rné i stabiliza ní ty e udává její samotná délka, délka prodloužení, délka 

vytažení ty e a typ použitých koncovek. 



 

      
 
 
Obrázek 16, Druhy koncovek PARATECH používaných p i stabilizaci výkop  [3] 

 

Samotnou ty  lze dle návodu výrobce nadstavit jedním kusem prodloužení.     

P i prodloužení nejdelší ty e nejdelším kusem prodloužení se m žeme dostat   

až na délku 6m. 

 

 

 

    
 

 

 

 

 

Obrázek 17, Pohled na celkovou sestavu p i použití pneumatických stabiliza ních ty í [3] 



Ostatní 
 

Lanové smy ky 

Pracovní lana r zných délek od 10-15m slouží pro spušt ní bednící desky do 

výkopu a k uchycení vnit ní a vn jších trám  ke kotvícím ty ím. 

 

Reep š rky s karabinkami 

Reep š rky s karabinkami slouží pro uchycení první stabiliza ní ty e 

spoušt né do výkopu. Pomocí nich docílíme žádané vertikální i horizontální 

polohy stabiliza ní ty e a zajistíme p ibližnou horizontální rovinu polohy ty e. 

 

 

Obrázek 18, Použití reep š r ke spušt ní stabiliza ní ty e do výkopu [5] 

 

Kotvící ty e 

Kotvící ty e slouží u uchycení pracovních lan, a také jako pevný bod k ukotvení 

obvodových trám  kolem celé sestavy.  

 

 



Tesa ské ná adí 

Pneumatická h ebíkovací pistole, tesa ské kladívko, h ebíky a kramle                    

jsou základním vybavením pro stabilizaci. Délkové kategorie h ebík                    

jsou 70, 80 a 100 mm.  

 

Tlakové láhve se vzduchem 

Tlakový vzduch je d ležitý p i použití pneumatických stabiliza ních ty í a 

použití nízkotlakých vak . Samotné pneumatické ty e mají spot ebu vzduchu 

minimální, nízkotlaké vaky o n co více, ale i tak je optimální po et tlakových 

lahví do 5 kus . 

 

Nízkotlaké vaky 

Nízkotlaké vaky se vyzna ují vysokou zvedací výškou p i malé zát ži. Jsou 

dobrými pomocníky p i vypl ování defekt , nahradí nám velké množství 

zeminy, které bychom museli ru n  do kaverny dosypat. Maximální pracovní 

tlak u nízkotlakých vak  je 0,5bar. Spot eba vzduchu k napln ní vaku je závislá 

od jeho velikosti, pohybuje se od 200 do 1900l vzduchu. P i stabilizaci lze 

využít i st edotlaké vaky, u nichž je maximální pracovní tlak stanoven na 1bar. 

St edotlaký vak lze efektivn  využít jako oporu v i st n  a bednící desce, 

nelze jím však efektivn  vyplnit defekt ve st n  výkopu. P esto je jeho nasazení 

možné. Použití vysokotlakých vak  není p i stabilizaci výkop  vhodné.  

 
Obrázek 19, Použití nízkotlakých a st edotlakých vak  u zásahu [5,6] 



Zásady taktických postup  na míst  zásahu 
 

Rozd lení místa události 
 
 

Obrázek 19, Rozd lení místa zásahu [4] 



Rozd lení zásahu p ichází v úvahu po p íjezdu dalších jednotek na místo 

události. Doporu uje se místo události rozd lit na 2 úseky.  

 

1. Úsek – stabilizace a záchrana zavalené osoby 

Zde by m ly pracovat jednotky p edur ené k danému typu události, které 

jsou s danou problematikou detailn ji seznámeny. 

Velitel tohoto úseku záchrany musí dokonale ovládat znalosti taktických 

postup  a být schopen improvizovat na náhlou zm nu situace p ed nebo 

b hem zapo etí záchranných prací.  

Velitel úseku záchrany komunikuje s úsekem p ípravy materiálu o 

pot eb  poskytnutí p íslušných technických prost edk , jejich ástí a 

d eva do svého úseku. 

 

2. Úsek – p íprava materiálu 

V tomto úseku je nutná p ítomnost p íslušníka, který dokonale zná druhy 

a možnosti speciálních prost edk , které p edur ená jednotka na místo 

události p iveze. Jedná se zejména o vybavení technického kontejneru a 

technického automobilu. 

Sou ástí úseku p ípravy materiálu je ezací stanovišt , kde probíhají 

veškeré p ípravné práce. 

 

Role velitele zásahu spo ívá v pozici velitele bezpe nosti na míst  zásahu.  

Zajiš uje dohled nad bezpe ností zasahujících hasi , sleduje zm ny a praskliny 

v podloží b hem zásahu a zajiš uje koordinaci celé akce. 

 

 

 

 



Základy stabilizace, taktika tverce 
 
 
Základem stabilizace je zajistit oblast tak, aby byla bezpe ná pro zasahující 

hasi e a zachra ovanou osobu. Stabilizace musí být v p ípad  záchrany rychlá   

a ú inná tak, aby bylo možné osobu co nejrychleji vyprostit.  

O ú inné stabilizaci výkopu rozhoduje poloha rozp rných ty í ve staticky 

nestabilní oblasti. Sm r p sobení sil spole n  se st nami výkopu musí v míst  

zásahu vytvá et tverec nebo obdélník.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

Obrázek 10, p sobení sil stabiliza ních ty í na rovném výkopu 

Obrázek 21, p sobení sil stabiliza ních ty í na výkopu tvaru „L“ 

Obrázek 22, p sobení sil stabiliza ních ty í na výkopu tvaru „T“ 



 

Zvlášt  v p ípadech ešení stabilizace rohových výkop  je t eba ur it rozložení 

sil tak, aby nedošlo k dalšímu sekundárnímu sesuvu díky špatné instalaci 

rozp rných ty í s bednícími deskami. A  už využijeme jakýkoliv systém 

stabilizace, vždy je pot eba být obez etný a sledovat okolí, praskliny a chování 

zeminy po zatížení.  

 

 
 

Obrázek 23, Ukázka špatné a správné varianty umíst ní stabilizace do výkopu tvaru "L" 

         

 

 

 
Obrázek 24, Ukázka špatné a správné varianty umíst ní stabilizace do výkopu tvaru "T" 



Postupy ešení mimo ádných událostí 
 
P ístup k výkopu 
 

Po p íjezdu na místo události a provád ném pr zkumu je d ležité eliminovat 

p ítomnost osob v nestabilní oblasti. K tomu, aby mohla být v míst  události 

realizována jakákoliv innost je pot eba rozložit váhu zasahujících v okolí 

výkopu. K tomu slouží umíst ní nášlapných desek v míst  pohybu osob. 

Improvizovan  lze využít materiál dostupný v míst  události.                    

K výkopu p istupují p íslušníci ze staticky stabilní oblasti a pokládají desky. 

P es výkop nikdo neská e. Pokud je v blízkosti hrany výkopu nahromad ný 

materiál, je pot eba jej odházet, a tím vytvo it rovnou plochu pro položení 

desek. Snižuje se tak riziko sekundárního sesuvu zlepšujete pozici pro položení 

nášlapných desek. 

 

Obrázek 25, Ukázky správného rozložení váhy na hran  výkopu položením nášlapných desek 
[5], [8] 



Umíst ní strongback, bednící desky 
 

Rozhodnutí o umíst ní bednící desky je jedním z nejd ležit jších úkon  b hem 

zásahu. Umíst ní bednící desky se odvíjí od polohy zavalených osob, nebo na 

pozici, kde byly osoby naposledy spat eny. 

Pokud nejsou osoby zcela zavaleny, je pozice umíst ní strongback vícemén  

jasná. Do oblasti nad zran nou osobu umís ujeme dvojici vzájemn  protilehlých 

bednících desek. Tuto dvojici nazýváme pole.  

Ostatní dvojice protilehlých bednících desek pak umis ujeme na jednu a druhou 

stranu od úvodního pole. Získáme tak další zabezpe ený prostor pro možnost 

nasazení dalších hasi .    

Pro spoušt ní desky do výkopu využíváme lanové smy ky r zné délky. Zp sob 

uchycení je k dispozici na obrázcích. Lanová smy ka je vedena ze zadní strany 

st edové desky a dále po vnit ní stran  bednící desky. Je to proto, že v p ípad  

spušt ní desky do výkopu hlubšího, než jsou rozm ry desky, nedojde k jejímu 

p evrácení na opa nou st nu výkopu.  

Obrázek 26, Umíst ní bednící desky do výkopu pomocí lanové smy ky [5] 



 Pomocí tahání lanové smy ky lze docílit kolmou pozici soub žn  se st nou 

výkopu.  

Pro výkopy, kde není možný p ístup z obou stran (nap . je výkop jeden 

soub žn  se st nou), je možné využít ke spušt ní trámy. Bednící deska,                    

která se položí svojí vnit ní stranou sm rem dol , se posune po trámech dol   

do výkopu a za pomocí trhacího háku nebo TY-TOOL se její horní okraj p itla í 

v prot jší st n . 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
Obrázek 27, Spoušt ní bednící desky do výkopu pomocí trám  [1] 

 

V p ípad  stabilizace hlubokých výkop  je pot eba desky mezi sebou spojit a 

provést jejich napojení. Pokud je bednící deska standardních rozm r , tj. deska 

z vod odolné p ekližky 2500x1250mm a p ipo tené p esahy d ev né desky na 

každé stran  min. 300mm, dostáváme se do hloubky kolem t í metr . 



 

Pokud bude výkop hlubší a nestabilní, je pot eba vystav t bedn ní až po jeho 

hranu. K tomu slouží následující postupy.  

Tento zp sob je rychle zvolenou alternativou, není však možné v sestav  využít 

metodu „p edrážení“, která se používá p i odkopávání velkého množství 

zeminy. Tímto zp sobem je možno zabezpe it výkop hloubky do ty  metr . 

Modré te ky znázor ují pozice stabiliza ních ty í. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Obrázek 28, Rychlá alternativa napojení bednících desek dosta ující do hloubky 4m 

Dalšími zp soby lze stabilizovat výkopy hloubky kolem p ti metr . V p ekrytí 

bednících desek na úrovni d ev ných desek je pot eba tyto desky spojit dalším 

materiálem a spoj následn  p itla it pomocí stabiliza ní ty e. 

 

Obrázek 29, Napojení bednících desek do hloubky výkopu 5m 



V tšina jednotek PO hotové bednící desky nemá k dispozici a v p ípad  pot eby 

by si prost edky zhotovovala až na míst  události.  
 

Zp sob, který lze aplikovat práv  p ímo na míst  události se šikmo 

postavenými d ev nými deskami na vod odolné p ekližce pod úhlem cca 7° 

zaru uje v tší smykové t ení plochy d ev né desky a tím i lepší spoj.  

V míst  p ekrytí bednících desek je nutno použít desku pro jejich spojení a 

v míst  spoje použít stabiliza ní ty . Materiál m že být 18-21mm silná OSB 

deska nebo vod odolná p ekližka, která je samoz ejm  z hlediska pevnosti 

lepším materiálem.   
 

P ichycení d ev ných desek na vod odolnou p ekližku provedeme pravidlem 

p ti h ebík  na t ech místech desky, viz. kapitola v cné prost edky.  

 

Obrázek 30, Tesa ské napojení bednících desek pod úhlem 

 
 
 

 

 

 



 

Stabilizace výkopu 
 

Zajišt ní prostoru pomocí stabiliza ních ty í 
 

Je nutné vždy za ínat umíst ním stabiliza ní ty e do oblasti p ibližného st edu 

hloubky výkopu mezi dva protilehlé kusy bednících desek. Pokud bychom 

situaci ešili umíst ním stabiliza ní ty e nejprve do horní i spodní oblasti 

hloubky výkopu, hrozilo by sesutí, viz obrázky.  

 

 

 

Obrázek 11, Ukázka správné a špatné vertikální polohy první stabiliza ní ty e  



P i ur ení pot ebné celkové délky rozhoduje délka ty e, délka výsuvu ty e a typ 

použitých koncovek. Práv  u prvních stabiliza ních ty í, které jsou nasazeny 

v jednotlivých polích na st ed hloubky výkopu je d ležité, použít jednu 

koncovku pevnou a jednu koncovku kyvnou. Pokud se totiž dostaneme do 

situace, kdy na obou koncích stabiliza ní ty e budou pevné koncovky a celková 

délka ty e bude o malinko menší než prostor mezi deskami, m že dojít             

ke vzp í ení ty e v nevhodné poloze. 

 

 

Obrázek 32, Ur ení délky a správné nasazení st edové stabiliza ní ty e bez nutnosti vstupu 
do výkopu [5] 

!Preferujeme, aby pokud možno první stabiliza ní ty e spoušt né do výkopu 
m ly automatické uzamykání! 



Stabiliza ní ty e spoušt né do výkopu opat íme na obou koncích reep š rou 

s malou karabinkou. Pomocí t chto š r dojde z obou stran výkopu ke spušt ní 

ty e na p ibližný st ed hloubky tak, aby do nestabilní oblasti nemusel vstupovat 

p íslušník a ty  manuáln  umis ovat.  

Pokud nemá ty  automatický zámek, je pot eba ty  zajistit. Tento úkon             

se provádí u PARATECH pomocí teleskopické ty e s TY-TOOL, p i použití 

HOLMATRO s manuální pojistkou by bylo nutné do nezabezpe eného prostoru 

vstoupit.  

První stabiliza ní ty e jsou tlakovány vzduchem na 10 až 13 bar. 

 

Pro PARATECH jsou doporu ené tlaky následující [3]: 
 

Podloží typu A 10,3 bar 

Podloží typu B  13,8 bar 

Podloží typu C  13,8 bar 

 

P itom je t eba sledovat chování zeminy na hranách a st nách výkopu, jelikož 

p i rozdílné vlhkosti podloží se situace vždy vyvíjí jinak. 

 

Pro HOLMATRO je doporu ený pracovní tlak 10 bar. [2] 
 

!Stabiliza ní ty e je d ležité umístit vždy do d ev né desky p es 

vod odolnou p ekližku bednících desek, nikoliv do ásti vod odolné 

p ekližky nebo d ev né desky samotné! 

 

 

 

 

 

 
Obrázek 33, Nasazení st edové stabiliza ní ty e do bednící desky [5] 



Obrázek 34, Optimální vertikální poloha stabiliza ních ty í na bednící desce 
 

!Koncovky stabiliza ní ty e umíst né do st edové d ev né desky na bednící 

desce  p i vstupu do výkopu zajist te pomocí h ebík ! 

 

Vertikální poloha stabiliza ních ty í ve výkopu je dána jeho hloubkou, ší kou         

a typem podloží. Horizontální poloha je dána vícemén  velikostí bednící desky         

a následn  hloubkou, do které budeme nuceni kopat.  
 

Pokud budete chtít sestavu zrušit, nebo p ehodnotíte lepší umíst ní ty e, pak 

stabiliza ní ty  s automatickým zajišt ním dotlakujte do mezi-polohy, kdy ješt  

nezasko í pojistka na zámku a protism rným pohybem TY-TOOL nebo 

oby ejné lopaty tla te na zámek proti sm ru výsuvu ty e.  

  
Obrázek 35, Zp soby uvoln ní automatické pojistky pneumatické ty e bez vstupu do výkopu 

[7]  

60cm ode dna výkopu 

St ed výšky výkopu 

60cm od hrany výkopu 



D ležitost vnit ních trám  - walers 
 

Nasazení trám  umíst ných uvnit  polí v horní a spodní oblasti vertikální roviny 

zaru uje možnost vytvo ení dalšího bedn ní p i hlubokém kopání.               

Zajiš uje také vytvo ení boxu, volného prostoru pro vyproš ování, bez nutnosti 

nasazení stabiliza ních ty í. Viz rovný výkop s vnit ními trámy.     

 

S hloubkou výkopu roste samoz ejm  i pr ez vnit ních trám .                    

Do 2,5m hloubky výkopu je možné použít vnit ní trámy s pr ezem 

100x100mm.  

Tabulka 3, Pr ezy vnit ních trám  v závislosti na hloubce výkopu [9] 

 

Alternativou proti použití silných 

vnit ních trám  v hlubokém 

výkopu jsou tzv. WALERS od 

firmy PARATECH. Jedná se o 

„kolejnicový systém“ se 

zarážkami, který lze jakkoliv 

prodloužit a do kterého lze 

v r zných místech umístit 

stabiliza ní ty e. 

!S hloubkou výkopu roste síla a typ materiálu! 

Hloubka výkopu 

[cm] 

Typ podloží A 

Pr ez [cm] 

Typ podloží B 

Pr ez [cm] 

Typ podloží C 

Pr ez [cm] 

Do 300 - - 20x20 

300 20x20 20x20 25x25 

450 20x25 25x30 - 

600 20x30 - - 

Obrázek 36, WALERS do hlubokého výkopu  



Tabulka 4,Doporu ené hodnoty vertikálních a horizontálních rozestup  stabiliza ních ty í v 
r zných typech podloží dle OSHA [9] 

Maximální délkové a výškové rozsahy pro umíst ní stabiliza ních ty í dle typu 

podloží A,B,C 

Hloubka 

[cm] 
Ší ka [cm] 

Horizontální rozestup 

[cm] 
Vertikální rozestup [cm] 

  A B C A B C 

120-240 

Do 120 240 240 180 120 120 120 

120-240 240 180 120 120 120 120 

240-360 120 60 60 120 120 60 

360-490 120 60 60 120 60 60 

240-360 

Do 120 240 180 120 120 120 120 

120-240 240 120 90 120 120 120 

240-360 120 90 - 120 60 - 

360-490 60 60 - 60 60 - 

360-490 

Do 120 240 180 90 120 120 120 

120-240 180 120 60 120 120 120 

240-360 120 60 - 60 60 - 

360-490 60 - - 60 - - 

490-600 

Do 120 140 60 60 120 60 120 

120-240 80 60 60 120 60 60 

240-360 90 - - 60 - - 

360-490 60 - - 60 - - 



 

Provizorní zajišt ní výkopu pro jednotky PO bez stabiliza ních 
prost edk  

 

Úkolem jednotek PO bez stabiliza ních prost edk  bude, pokud to situace 

dovolí, pokusit se zajistit výkop tak, aby po p íjezdu jednotky PO vybavené 

stabiliza ními prost edky byla tato jednotka schopna na daný systém plynule 

navázat.  

 

Pokud se situace stane na staveništi, je velmi pravd podobné, že se v okolí bude 

vyskytovat d ev ný materiál. Jednotka tak m že zabezpe it okolí výkopu 

pomocí desek a vytvo it tak poch znou plochu kolem výkopu. Dále je pot eba 

z desek postavit 2ks jednoduchých strongbacks a rozep ít toto jedno pole 

pomocí d ev ného trámu.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
Obrázek 37, Zajišt ní výkopu pomocí d ev ného trámu tzv. ráme kovou metodou [5] 



Na jedné stran  je v bednící desce vytvo en ráme ek, ve kterém je umíst n 

trám. Na druhé stran  je trám vyklínován dv ma klíny, jejichž sm r                     

je udáván krátkými desti kami tak, aby nedošlo k rotaci klín , a tím i celého 

trámu.  

 

Nevýhodou je, že p íslušník musí trám na jedné stran  doklínovat ze žeb íku 

v nezajišt ném výkopu. 

 

Pokud nejsou na míst  události k dispozici desky z vod odolné p ekližky nebo 

silné OSB desky, je možno využít silné fošny o tlouš ce min. 50mm a z nich 

strongback postavit. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obrázek 38, Bednící deska vyrobená z d ev ných desek 

 

Na tento systém je p edur ená jednotka pro tento typ zásahu jednoduše navázat. 

Komplikace nastávají v p ípad , kdy se nevybavené jednotky zoufale snaží 

prostor vyplnit d evem, které následn  brání v rozvoji dalšího taktického 

postupu a je t eba astokrát celou p edešlou práci p ed lávat.   

Doporu ené hodnoty pr ez  d ev ných trám  u daných vertikálních                     

a horizontálních rozestup  v r zných typech podloží uvádí následující tabulky 

dle OSHA. 



Ta
bu

lk
a 

5,
 D

op
or

u
en

é 
ho

dn
ot

y 
pr

ez
 d

ev
ný

ch
 tr

ám
 u

 d
an

ýc
h 

ve
rti

ká
ln

íc
h 

a 
ho

riz
on

tá
ln

íc
h 

ro
ze

st
up

 v
 ty

pu
 p

od
lo

ží
 A

 d
le

 O
SH

A 
[9

] 

H
lo

ub
ka

 
vý

ko
pu

 [c
m

] 
H

or
iz

on
tá

ln
í 

ro
zs

ah
 [c

m
] 

Ší
ka

 v
ýk

op
u 

[c
m

] 
V

er
tik

ál
ní

 
ro

zs
ah

 [c
m

] 
V

ni
t

ní
 

tr
ám

y[
cm

] 
D

o 
12

0 
D

o 
18

0 
D

o 
27

0 
D

o 
36

0 
D

o 
45

0 

15
0-

30
0 

D
o 

18
0 

10
x1

0 
10

x1
0 

10
x1

0 
10

x1
0 

10
x1

5 
12

0 
- 

D
o 

24
0 

10
x1

0 
10

x1
0 

10
x1

0 
10

x1
5 

10
x1

5 
12

0 
- 

D
o 

30
0 

10
x1

5 
10

x1
5 

10
x1

5 
15

x1
5 

15
x1

5 
12

0 
20

x2
0 

D
o 

36
0 

10
x1

5 
10

x1
5 

10
x1

5 
15

x1
5 

15
x1

5 
12

0 
20

x2
0 

30
0-

45
0 

D
o 

18
0 

10
x1

0 
10

x1
0 

10
x1

0 
15

x1
5 

15
x1

5 
12

0 
- 

D
o 

24
0 

10
x1

5 
10

x1
5 

15
x1

5 
15

x1
5 

15
x1

5 
12

0 
15

x2
0 

D
o 

30
0 

15
x1

5 
15

x1
5 

15
x1

5 
15

x1
5 

15
x1

5 
12

0 
20

x2
0 

D
o 

36
0 

15
x1

5 
15

x1
5 

15
x1

5 
15

x1
5 

15
x1

5 
12

0 
20

x2
5 

45
0-

60
0 

D
o 

18
0 

15
x1

5 
15

x1
5 

15
x1

5 
15

x1
5 

15
x1

5 
12

0 
15

x2
0 

D
o 

24
0 

15
x1

5 
15

x1
5 

15
x1

5 
15

x1
5 

15
x1

5 
12

0 
20

x2
0 

D
o 

30
0 

15
x1

5 
15

x1
5 

15
x1

5 
15

x1
5 

15
x2

0 
12

0 
20

x2
5 

D
o 

36
0 

15
x1

5 
15

x1
5 

15
x1

5 
15

x2
0 

15
x2

0 
12

0 
20

x3
0 

 
     



Ta
bu

lk
a 

6,
D

op
or

u
en

é 
ho

dn
ot

y 
pr

ez
 d

ev
ný

ch
 tr

ám
 u

 d
an

ýc
h 

ve
rti

ká
ln

íc
h 

a 
ho

riz
on

tá
ln

íc
h 

ro
ze

st
up

 v
 ty

pu
 p

od
lo

ží
 B

 d
le

 O
SH

A 
[9

] 

H
lo

ub
ka

 
vý

ko
pu

 [c
m

] 
H

or
iz

on
tá

ln
í 

ro
zs

ah
 [c

m
] 

Ší
ka

 v
ýk

op
u 

[c
m

] 
V

er
tik

ál
ní

 
ro

zs
ah

 [c
m

] 
V

ni
t

ní
 

tr
ám

y[
cm

] 
D

o 
12

0 
D

o 
18

0 
D

o 
27

0 
D

o 
36

0 
D

o 
45

0 

15
0-

30
0 

D
o 

18
0 

10
x1

5 
10

x1
5 

10
x1

5 
15

x1
5 

15
x1

5 
15

0 
15

x2
0 

D
o 

24
0 

15
x1

5 
10

x1
5 

15
x1

5 
15

x1
5 

15
x1

5 
15

0 
20

x2
0 

D
o 

30
0 

10
x1

5 
10

x1
5 

15
x1

5 
15

x1
5 

15
x2

0 
15

0 
20

x2
5 

D
o 

36
0 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 

30
0-

45
0 

D
o 

18
0 

15
x1

5 
15

x1
5 

15
x1

5 
15

x2
0 

15
x2

0 
15

0 
20

x2
0 

D
o 

24
0 

15
x2

0 
15

x2
0 

15
x2

0 
20

x2
0 

20
x2

0 
15

0 
25

x2
5 

D
o 

30
0 

15
x2

0 
15

x2
0 

20
x2

0 
20

x2
0 

20
x2

0 
15

0 
25

x3
0 

D
o 

36
0 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 

45
0-

60
0 

D
o 

18
0 

15
x2

0 
15

x2
0 

15
x2

0 
15

x2
0 

20
x2

0 
15

0 
20

x2
5 

D
o 

24
0 

15
x2

0 
15

x2
0 

15
x2

0 
20

x2
0 

20
x2

0 
15

0 
25

x3
0 

D
o 

30
0 

20
x2

0 
20

x2
0 

20
x2

0 
20

x2
0 

20
x2

0 
15

0 
30

x3
0 

D
o 

36
0 

 
 

 
 

 
 

 

      



Ta
bu

lk
a 

7,
 D

op
or

u
en

é 
ho

dn
ot

y 
pr

ez
 d

ev
ný

ch
 tr

ám
 u

 d
an

ýc
h 

ve
rti

ká
ln

íc
h 

a 
ho

riz
on

tá
ln

íc
h 

ro
ze

st
up

 v
 ty

pu
 p

od
lo

ží
 C

 d
le

 O
SH

A 
[9

] 

H
lo

ub
ka

 
vý

ko
pu

 [c
m

] 
H

or
iz

on
tá

ln
í 

ro
zs

ah
 [c

m
] 

Ší
ka

 v
ýk

op
u 

[c
m

] 
V

er
tik

ál
ní

 
ro

zs
ah

 [c
m

] 
V

ni
t

ní
 

tr
ám

y[
cm

] 
D

o 
12

0 
D

o 
18

0 
D

o 
27

0 
D

o 
36

0 
D

o 
45

0 

15
0-

30
0 

D
o 

18
0 

15
x1

5 
15

x1
5 

15
x1

5 
15

x1
5 

20
x2

0 
15

0 
20

x2
0 

D
o 

24
0 

15
x1

5 
15

x1
5 

15
x1

5 
20

x2
0 

20
x2

0 
15

0 
25

x2
5 

D
o 

30
0 

15
x1

5 
15

x1
5 

20
x2

0 
20

x2
0 

20
x2

0 
15

0 
25

x3
0 

D
o 

36
0 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 

30
0-

45
0 

D
o 

18
0 

15
x2

0 
15

x2
0 

15
x2

0 
20

x2
0 

20
x2

0 
15

0 
25

x2
5 

D
o 

24
0 

20
x2

0 
20

x2
0 

20
x2

0 
20

x2
0 

20
x2

0 
15

0 
30

x3
0 

D
o 

30
0 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
D

o 
36

0 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

45
0-

60
0 

D
o 

18
0 

20
x2

0 
20

x2
0 

20
x2

0 
20

x2
5 

20
x2

5 
15

0 
25

x3
0 

D
o 

24
0 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
D

o 
30

0 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

D
o 

36
0 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 

   



Rozhodnutí o nasazení taktického postupu  
 
Od primárního rozhodnutí velitele zásahu o nasazení taktického postupu se 

bude rozvíjet celý pr b h akce. Je d ležité, aby velitel zásahu na základ  

podmínek v míst  vyhodnotil, zda-li se bude jednat o záchranu v ádu n kolika 

minut nebo n kolika desítek minut i hodin.  Podle toho využije p íslušný 

postup k ešení mimo ádné události.  

 

Není vždy na míst  stav t celý systém stabilizace. 

 

V n kterých p ípadech, kdy je osoba zavalena nebo zasypána do úrovn  kolen 

i pasu, sta í vystav t jedno pole, které ochrání zasahující hasi e a osobu 

samotnou, bude zcela dosta ující.  Záleží však na podmínkách a stabilit  

podloží v míst  události. 

 

 
Obrázek 39, Rychlé zajišt ní výkopu 

 

 

 

 



Prvním krokem je vždy pr zkum a vytvo ení bezpe ného p ístupu k nestabilní 

oblasti umíst ním desek k rozložení váhy na hran  výkopu. 

 

 

Druhým krokem je výstavba prvního pole bednících desek nad zasypanou 

osobou, nebo v místech, kdy byly osoby naposledy spat eny. 

 

 



!Pozor, je pot eba vždy dodržet taktiku tverce, zvlášt  p i ešení vnit ních 

roh ! 

V p ípad  použití stabiliza ních ty í následuje spušt ní a zajišt ní první ty e, 

bez nutnosti vstupu do výkopu. Stabiliza ní ty  je umíst na do oblasti st edu 

hloubky výkopu. Poté považujeme oblast za stabilní a bezpe nou. Do výkopu 

m že p es nastavovací žeb ík vstoupit 1 p íslušník, který se pohybuje v oblasti 

vymezené bednícími deskami. 

 

T etím krokem je vyslání jednoho, max. dvou p íslušník  do oblasti prvního 

pole bednících desek nad zasypanou osobou. Tito provedou poskytnutí 

p edléka ské pomoci, zahájení vyproš ování, rozhodnutí o dalším postupu. 

 

 

 

 



Pokud není jednotka vybavena stabiliza ními ty emi, je pot eba provést 

zajišt ní trámem, viz. kap. Provizorní zajišt ní výkopu. V tomto p ípad                    

je nutný vstup do výkopu, nebo je možno využít nastavovací žeb ík a zajišt ní 

provést z n ho.  

 

 Pokud je dop edu jasné, že záchrana neprob hne v ádu n kolika minut,           

je nutné vystav t z obou stran další pole nutná pro výstavbu finální verze.             

Tuto variantu využijeme v p ípadech, kdy jsou osoby zcela zasypány, nebo 

zasypány z v tší ásti t la. Následující postupy jsou d ležité zejména pro 

hluboké kopání, kdy vyproš ujeme zasypanou osobu a odstra ujeme p i tom 

velké množství zeminy.   

   

Tato innost si vyžaduje další stabilizaci a zajišt ní odkryté ásti st ny pro 

p ípad sekundárního sesutí. Tento zp sob m žeme využít i p i ešení záchran  

z výkopu, kde p itéká ze st n v tší množství vody nebo pokud narazíme na 

nestabilní podloží jako písková lože a tekuté písky. 

Je pak snahou celou sestavu vystav t pokud možno na 3 pole, tak aby zasahující 

byli z obou stran výkopu chrán ní.  



S
ta

bi
liz

ac
e 

ro
vn

éh
o 

vý
ko

pu
 s

 p
ou

ži
tím

 v
ni

t
ní

ch
 tr

ám
 a

 m
ož

no
st

i h
lu

bo
ké

ho
 k

op
án

í

O
br

áz
ek

 4
0,

 P
ou

ži
tí 

vn
it

ní
ch

 tr
ám

 p
i s

ta
bi

liz
ac

i v
ýk

op
u 

[7
] 



 

O
br

áz
ek

 4
1,

 M
ec

ha
ni

sm
us

 m
et

od
y 

p
ed

rá
že

ní
 



Stabilizaci výkopu s vnit ním boxem využíváme v p ípadech, kdy je 

pot eba odkopat velké množství zeminy. Osoby jsou zavalené z v tší 

ásti t la nebo jsou zavalené úpln  a není možná jejich lokace.                 
 

1. krok 

Rozložení váhy pomocí OSB desek na hranách výkopu.                     

Umíst ní prvního pole a stabiliza ní ty e na st ed hloubky výkopu.                   

P edléka ská pomoc zran né osob . 

   
 

2. krok 

Umíst ní vnit ních trám  na dno výkopu. Trámy se musí podsunout pod 

první stabiliza ní ty í a p ivázat na každém konci pracovním lanem. 

Následn  prob hne výstavba dalších dvou polí, z každé strany úvodního 

pole se vystaví jedno, které zv tší ochranný prostor pro další innost. 
 

   



3. krok 

Zajišt ní koncovek stabiliza ních ty í pomocí h ebík . Ve výkopu jsou 

nasazeni dva p íslušníci. Všechna t i pole jsou zajišt na pomocí st edové 

stabiliza ní ty e. Provede se vytažení vnit ních trám  na pracovních 

lanech o cca 60cm ode dna výkopu tak, aby byli v jedné horizontální 

rovin .  Na koncích se pak provede rozep ení proti bednící desce. 

   
 

4. krok 

Následuje stejný postup v horní 

polovin  výkopu. Horní vnit ní 

trámy se spustí do výkopu na 

pracovních lanech a rozpe ou se na 

svých koncích proti bednící desce. 

Odstraní se st edová ty  v prvním 

poli. Tím dojde k vytvo ení 

pracovního prostoru a ochranného 

boxu pro zasahující. St edové ty e 

na krajních polích mohou být 

ponechány pro v tší bezpe nost a 

únosnost sestavy.  

 



 

5. krok 
 

 

 
 
D ev né desky o stejné tlouš ce, jako jsou na bednících deskách 

zasunujeme ru n  nebo pomocí kladiva do volného prostoru mezi vnit ní 

trám a bednící desku, kterou už nijak neposunujeme. 

 

Po odkopání výšky 60cm materiálu a zatlu ení desek p idáme p es celou 

délku z jedné i druhé strany trám nebo kolejnici - waler a na koncích 

rozep eme pomocí stabiliza ních ty í.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6. krok 
 

   
 
Volná místa vyklínujeme. Pokud pot ebujeme kopat dále, zatloukáme 

desky od krajové stabiliza ní ty e o adu dovnit . Prostor pro kopání se 

neustále zužuje jak ší kov , tak i délkov , protože každých 60cm musíme 

prostor rozep ít.  

 
7. krok 
 

 
 
 
Pro odstra ování zeminy je nejlepší a nejrychlejší využít sací bagr,             

který zajistí odb r podloží v silné vrstv  v krátkém asovém horizontu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

O
br

áz
ek

 4
2,

 S
ta

bi
liz

ac
e 

vý
ko

pu
 s

 d
ef

ek
te

m
 s

t
ny

 a
 p

ou
ži

tím
 v

ni
tn

íc
h 

trá
m

 

St
ab

ili
za

ce
 v

ýk
op

u 
s 

de
fe

kt
em

 s
t

ny
 a

 p
ou

ži
tím

 v
ni

tn
íc

h 
trá

m
 



 
 

 

Rozložení váhy pomocí OSB desek na hranách výkopu.                     

Vytvo ení por zného chodníku pomocí trám , které se p eloží podéln  

p es kavernu. Využití vn jšího trámu, který je navázán na každém konci 

lanem a umíst n horizontáln  p es kavernu. Umíst ní prvního pole 

bednících desek a stabiliza ní ty e na st ed hloubky výkopu. Na stran  

defektu bude stabiliza ní ty  tlakov  p sobit p es bednící desku do 

vn jšího trámu a umíst ním nízkotlakého vaku nad trám se docílí 

vypln ní defektu a vytvo ení roviny se st nou výkopu. Pokud jimi 

jednotka nedisponuje, potom je nutné prostor dosypat z vykopané 

hromady a vypodložit trámy umíst nými vertikáln  za bednící desku.  



 

 

 
 
 

 Obrázek 43, Nasazení vnit ních trám  zajiš uje možnost hlubokého kopání [5] 



 
                 

 
      

O
br

áz
ek

 4
4,

 S
ta

bi
liz

ac
e 

vý
ko

pu
 s

 d
ef

ek
te

m
 s

t
ny

 v
 c

el
é 

je
jí 

dé
lc

e 

St
ab

ili
za

ce
 v

ýk
op

u 
s 

de
fe

kt
em

 s
t

ny
 v

 c
el

é 
je

jí 
dé

lc
e 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Varianta s utrženou nekone nou st nou je jednou z nejt žších,                 

a také nejnáro n jších pro zasahující hasi e. P ístup je vždy stejný, 

rozložení váhy pomocí desek na hranách výkopu. Pro umíst ní vn jšího 

trámu je nutno vstupu do výkopu ud lat do konce st ny zádlab. Ten 

provedeme pomocí lopaty vleže shora výkopu. Na pracovní lana se 

naváže vn jší trám a spustí se do výkopu tak, aby jedním koncem dosedl 

Obrázek 12, Nasazení nízkotlakých vak  k vypln ní defektu st ny výkopu [5] 



do již p ipraveného zádlabu. Mezi st nu výkopu a druhý, volný konec 

trámu se vloží nízkotlaký vak, který zlehka dofoukneme tak, aby se trám 

dostal do roviny s p vodní st nou. Na st edovou oblast trámu pak 

nasadíme další nízkotlaký vak, aby p i následné stabilizaci nedocházelo 

k enormnímu namáhání práv  v této oblasti. Pokud jednotka nedisponuje 

nízkotlakými vaky, je nutné tento prostor vypodložit d evem.               

V tomto míst  je snahou realizovat první pole. Jako další pomoc se dá 

využít obvodových trám , které nám zabrání sjetí sestavy na stranu. 

 
D ležité je umíst ní st edové stabiliza ní ty e tak, aby její síla 

p echázela p es bednící desku do vn jšího trámu, vaku, pop . d eva a 

st ny výkopu. To platí i pro p idání dalších kus  ty í.  

 

!Nikdy nesmí tlak ty e p sobit p es bednící desku do volného 

prostoru, hrozí její deformace! 

 

Obvodové trámy považujeme za poch zné. M žeme si proto vytvo it 

s ohledem na místo události vn jší rám kolem sestavy, který nám usnadní 

ustavení bednících desek.  

 

 

Obrázek 46, Pohled na celkovou situaci v ezu 

 



 

S
ta

bi
liz

ac
e 

ro
ho

vý
ch

 v
ýk

op
 s

 d
ef

ek
ty

 v
ni

t
ní

ch
 r

oh
 

O
br

áz
ek

 4
7,

 Z
ák

la
dn

í s
ta

bi
liz

ac
e 

vý
ko

pu
 tv

ar
u 

"T
" [

7]
 



 

 
 

O
br

áz
ek

 4
8,

 S
ta

bi
liz

ac
e 

vý
ko

pu
 tv

ar
u 

"T
" s

 d
ef

ek
te

m
 v

ni
tn

íh
o 

ro
hu

 

St
ab

ili
za

ce
 v

ýk
op

u 
tv

ar
u 

“T
“ 

s 
de

fe
kt

em
 v

ni
tn

íh
o 

ro
hu

 



 
U varianty stabilizace výkopu tvaru T je d ležité dodržení pravidla 

taktiky tverce. Po realizaci p ístupu k výkopu je t eba p ipravit 6 ks 

bednících desek a celkem 3 ks stabiliza ních ty í.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Všechny t i ty e umístit na st ed hloubky výkopu a lehce rozep ít cca na 

3-4bar. Po lehkém rozep ení všech t í ty í je nutné tyto te e doplnit 

vzduchem na  požadovanou hodnotu tlaku 10-13bar . Pokud by se tento 

postup nedodržel a ty e se plnily rovnou na 13bar, mohlo by p i 

zmá eném terénu dojít k sekundárnímu sesutí další oblasti.        

Obrázek 49, ešení stabilizace výkopu tvaru "T" v ezu 

Obrázek 50, Správné nasazení stabilizace a dodržení pravidla taktiky tverce 



 
 

Do zabezpe ené oblasti následn  mohou vstoupit zasahující.             

Zbývá zabezpe it st edovou ást st ny, která se zajistí prost ednictvím 

umíst ní vnit ního trám , stejn  jako u rovného výkopu s boxem.                    

Pro stabilizaci celé sestavy m žeme umístit obvodové trámy                    

a p í ný trám na ur ení roviny 

utrženého rohu. 

 

Obrázek 131, Ukázka možnosti dopln ní utrženého vnit ního rohu pomocí nízkotlakých vak  a 
celkové pohledy na situaci [5]

 



              
 

                  
 

   

O
br

áz
ek

 5
2,

 Z
ák

la
dn

í s
ta

bi
liz

ac
e 

vý
ko

pu
 tv

ar
u 

"L
" [

7]
 

St
ab

ili
za

ce
 ro

ho
vé

ho
 v

ýk
op

u 
tv

ar
u 

“L
“ 

 



 
     

O
br

áz
ek

 5
3,

 S
ta

bi
liz

ac
e 

vý
ko

pu
 tv

ar
u 

"L
" s

 d
ef

ek
te

m
 v

ni
tn

íh
o 

ro
hu

 



Stejn  jako u varianty stabilizace výkopu tvaru T je d ležité dodržení 

pravidla taktiky tverce. Po realizaci p ístupu k výkopu je t eba p ipravit 

4 ks bednících desek a 2 ks stabiliza ních ty í.  

 

 

             Obrázek 54, Dodržení pravidla taktiky tverce u rohového výkopu tvaru "L" 

 

Po zabezpe ení p ístupu je pot eba zabezpe it vnit ní roh. Ty e je nutno 

umístit na st ed hloubky výkopu a pouze lehce rozep ít cca na 3-4bar.            

Po rozep ení ty í v obou polích je nutné tyto ty e doplnit vzduchem na 

požadovanou hodnotu tlaku 10-13bar . Pokud by se tento postup 

nedodržel a ty e se plnily rovnou na 13bar, hrozilo by sekundární sesutí 

další oblasti. 

 

Obrázek 55, Nasazení dvou p íslušník  v zabezpe ené oblasti rohového výkopu [5] 



Do zabezpe ené oblasti následn  mohou vstoupit zasahující, nejlépe do 

každého pole jeden. Zbývá zabezpe it oblast vn jšího rohu. Tato oblast 

není tolik riziková jako oblast vnit ního rohu.  

 Její zajišt ní se provede prost ednictvím umíst ní vnit ních trám  na 

vn jší st ny výkopu. Na vnit ní stranu výkopu se pak umístí speciální 

d ev né prvky, které zajistí možnost stabilizace z jednoho bodu na 

vnit ní st n  výkopu do dvou bod  na vn jší st n .  

 

Nejd ležit jší zásadou p i stabilizaci rohového výkopu je dodržení tlaku 

v ty ích. Pokud by byly pln ny šikmo umíst né ty e v tším tlakem,            

než je tlak v p í ných ty ích, došlo by ke stržení celé sestavy.   

 

! Hodnota tlaku v šikmo umíst ných ty ích nesmí p esáhnout 

hodnotu tlaku v ty ích umíst ných nap í  výkopem ! 

 

Obrázek 57, Riziko p ekro ení hodnoty tlak  v umíst ných stabiliza ních ty ích 

Obrázek 56, Vypln ní defektu vnit ního rohu výkopu pomocí nízkotlakých vak  [5] 



Pro stabilizaci celé sestavy je doporu eno umístit obvodové trámy a 

použitím upínacího pásu p es vnit ní roh dojde k zesílení celé sestavy.  

 

 

Obrázek 58, Umíst ní šikmých ty í v rohovém výkopu [5] 

 

 

Obrázek 59, Kone ná fáze stabilizace rohového výkopu [5] 



 

Obrázek 60, Kone ná fáze stabilizace rohového výkopu pomocí stabiliza ních ty í HOLMATRO  
 

 



Pár rad nakonec 
 

Na za átku zásahu je jednou z nejd ležit jších schopností ur it míru 

rizika. 90% zásah , kdy je osoba zavalena pouze z menší ásti 

zvládnete vytvo ením jednoho pole a st edové ty e.                     

Je t eba ale p edvídat a plánovat pr b h celé akce hned na za átku 

zásahu. Pokud špatn  za nete, t žko budete na p vodní úmysl 

v dalším asovém horizontu navazovat. 

 

Nikdy nepoužívejte k vyproš ování zavalené osoby bagr.               

Pokud je osoba naživu, hrozí vznik smrtelných poran ní.               

Bagr využijte pouze jako improvizace a oporu stabilizace 

 

Nikdy se nesnažte osoby násilím vytahovat, dokud nejsou zcela 

vyhrabány. Platí pravidlo, že pokud se svojí rukou nedostanete pod 

podrážku zavalené osoby, není možné osobu vytáhnout 

 

Nejv tším omylem zasahujících je mnohdy domn nka, že to,                    

co už jednou spadlo, podruhé nespadne. Je pot eba vždy sledovat 

praskliny a deformace v oblasti záchrany a mít vždy na mysli riziko 

sekundárního sesutí 

 

 

 

 

 

 

 



P edléka ská pé e o zran nou 
osobu, crash-syndrom [8] 
 
 
Crash syndrom (též syndrom zhmožd ní, stla ení m kkých tkání) je stav 

charakterizovaný myoglobinurií s poruchou ledvinové funkce v d sledku svalové 

ischemie zp sobené déletrvající zevní kompresí.  

 

Stla ením se mechanicky naruší svalové bu ky a jejich obsah unikne do ob hu. 

Zavalené ásti t la trpí hypoxií (nedostate ným okysli ením) a nedostate ným 

odplavováním metabolit . Dochází k metabolickému a minerálnímu rozvratu. 

Zvýšená hladiny kalia m že vyvolat nepravidelnou srde ní innost. Po uvoln ní 

stla ených tkání a obnov  cirkulace dochází k mohutnému p esunu tekutin - vzniká 

edém, který m že p estavovat až 40 % cirkulujícího objemu. To vede k 

hypovolemickému šoku (dehydratace). Díky obstrukci - ucpání ledvinových kanálk  

a zúžení ledvinových cév dochází k poklesu filtrace mo e - anurii.   

 

P i vyproš ování vidíme na postižených kon etinách asto jen bledou studenou k ži, 

n kdy s cyanotickými skvrnami nebo od rky. V t žších p ípadech zjistíme 

zlomeniny nebo rozdrcení kon etin. Kon etina je na pohmat necitlivá, v tšinou 

nehmatný tep. Kon etiny jsou slabé, neschopny pohybu, ale pasivní pohyb s 

natažením sval  vyvolá intenzivní bolest. Záhy se objeví otok nebo puchý e 

napln né krví, ve svalech m žeme cítit tuhé infiltráty. Celkový stav pacienta bývá 

zpo átku relativn  dobrý, syndrom se rozvine teprve po vyprošt ní pacienta a 

zaplavení organismu toxickými látkami - pokles krevního tlaku, zrychlené dýchání, 

nitkovitý puls, poruchy v domí, apatie, pocit na zvracení, žíze , tmav  hn dá mo , 

vzestup t lesné teploty.  

 

Ideální je již b hem vyproš ování zavalené osoby zahájit masivní infuzní terapii. P i 

zavalení trvajícím déle než 1,5 hodiny je nutné provést vyprošt ní až po infuzní 

lé b . Provádíme protišoková opat ení, pozornost zam ujeme zejména na tepelný 



komfort. Vyplavení toxických látek do organismu m žeme zpomalit chlazením 

kon etiny. Chlazení kon etin je nutné zvážit s ohledem na stav pacienta z hlediska 

možného podchlazení. K transportu pacienta použijeme standardních imobiliza ních 

prost edk  - vakuové matrace, SKED nosítka, aj. Dle rozsahu události se m že u 

pacient  projevit též kompartment sydrom (syndrom ze zaklín ní a z vynucené 

polohy).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zdroje 
 
[1] Trench rescue, C.V. Martinette, Jr. 

[2] www.holmatro.com 

[3] www.paratech.com 

[4] Field operation guide, trench rescue 

[5] Archiv HZS Jmk 

[6] Trench Rescue: Awareness, Operations, Technician, Second Edition 

Cecil "Buddy" V. Martinette Jr. 

[7] SC TECHNICAL RESCUE TASK FORCE Trench Rescue Manual  

[8] R. Dopirák, DP  Záchrana osob ze stavebních výkop  s narušenou stabilitou  

 
 
 
 
 
 









 Zá
ch

ra
na

 za
va

le
ný

ch
 a

 za
sy

pa
ný

Tr
en

ch
 &

 E
xc

av
at

io
n 

re
sc

ue
 

           


